79011_760409

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 Дело № 308-КГ15-10496

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 13 января 2016 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Борисова Е.Е., изучив
ходатайство Ломакина Дмитрия Викторовича о восстановлении пропущенного
процессуального срока по делу №А32-5291/2013 Арбитражного суда
Краснодарского края

по заявлению общества с ограниченной ответственностью «Горизонт
Девелопмент» (г.Москва) к администрации муниципального образования
города Сочи (г.Сочи) о признании незаконным отказа в продлении разрешения
на строительство, обязании продлить разрешение на строительство,

УСТАНОВИЛ:

Ломакин Дмитрий Викторович, в порядке, предусмотренном статьей 42
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, 29.12.2015
обратился в Верховный Суд Российской Федерации через систему подачи
документов в электронном виде «Мой арбитр» с кассационной жалобой на
решение Арбитражного суда Краснодарского края от 08.04.2014 и
постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 26.01.2015 по
делу №А32-5291/2013.

Кассационная жалоба содержит ходатайство о восстановлении
пропущенного процессуального срока.

Последним обжалуемым судебным актом является постановление
Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 26.01.2015,  следовательно,
на момент обращения заявителя в Верховный Суд Российской Федерации срок
подачи кассационной жалобы истек.

Положениями части 2 статьи 291.2 Кодекса предусмотрено, что срок
подачи кассационных жалобы, представления, пропущенный по причинам, не
зависящим от лица, обратившегося с такими жалобой, представлением, в том
числе в связи с отсутствием у него сведений об обжалуемом судебном акте, по

ходатайству указанного лица может быть восстановлен судьей Судебной
коллегии Верховного Суда Российской Федерации, рассматривающим
кассационные жалобу, представление, при условии, что ходатайство подано не
позднее шести месяцев со дня вступления в законную силу обжалуемого
судебного акта или, если ходатайство подано одним из лиц, указанных в статье
42 настоящего Кодекса, со дня, когда это лицо узнало или должно было узнать
о нарушении его прав и законных интересов обжалуемым судебным актом.

Ходатайство о восстановлении пропущенного срока подачи
кассационных жалобы, представления рассматривается судьей Верховного
Суда Российской Федерации в порядке, предусмотренном статьей 117 Кодекса
(часть 3 статьи 291.2 Кодекса).

Согласно положениям части 2 статьи 117 Кодекса арбитражный суд
восстанавливает пропущенный процессуальный срок, если признает причины
пропуска уважительными и если не истекли предусмотренные статьями 259,
276, 291.2, 308.1 и 312 Кодекса предельные допустимые сроки для его
восстановления.

В обоснование заявленного ходатайства Ломакин Д.В. указывает на то,
что оспариваемые судебные акты нарушают его права и законные интересы и
что об обжалуемых судебных актах ему стало известно с 15.12.2015.

Статья 42 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации предоставляет лицам, не участвующим в деле, о правах и
обязанностях которых арбитражный суд принял судебный акт, право
обжаловать его в кассационном порядке, и наделяет их с момента подачи
соответствующего заявления статусом лиц, участвующих в деле.

Если такое лицо узнало о принятом в отношении его прав и обязанностей
судебном акте после истечения срока установленного частью 1 статьи 291.2
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, оно имеет
возможность реализовать свое право, подав ходатайство о восстановлении
пропущенного процессуального срока не позднее шести месяцев со дня, когда
это лицо узнало или должно было узнать о нарушении его прав и законных
интересов обжалуемым судебным актом.

Поскольку ходатайство о восстановлении пропущенного процессуального
срока заявлено Ломакиным Д.В. в пределах шести месяцев со дня, когда он
узнал о нарушении его прав и законных интересов обжалуемыми судебными
актами, причины пропуска срока признаны судом уважительными, ходатайство
о восстановлении срока подачи жалобы подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьей 291.2 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛ:

ходатайство Ломакина Дмитрия Викторовича о восстановлении
пропущенного срока подачи жалобы удовлетворить. Срок восстановить.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации Е.Е.Борисова

2